EDITAL Nº10/2025   PPGCSA-UEPG

DIVULGAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM CIÊNCIAS
SOCIAIS APLICADAS PARA ALUNOS/AS ESPECIAIS EM NÍVEL DE MESTRADO E

DOUTORADO NO 1ºSEMESTRE DO ANO DE 2025

A COORDENADORA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS
no uso de suas atribuições legais, e considerando o contido na Resolução CEPE Nº 020, DE 19 DE
JULHO DE 2016, que estabelece o REGULAMENTO GERAL DOS PROGRAMAS DE
PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU, DA UEPG:

TORNA PÚBLICO

A divulgação das inscrições para alunos/as especiais no Programa de Pós-graduação em
Ciências Sociais Aplicadas em nível de mestrado e doutorado no 1º semestre do ano de 2025.

1. INFORMAÇÕES GERAIS

● São considerados Alunos/as Especiais aqueles/as matriculados/as em disciplinas isoladas (Ex.:

alunos/as não aprovados/as no Processo de Seleção, alunos/as que pretendem participar de
futuros Processos de Seleção, alunos/as de outros Programas de Pós-Graduação Stricto Sensu
da UEPG ou de outra Instituição);

● A inscrição para Alunos/as Especiais é permitida apenas em 01 (uma) das disciplinas indicadas
no presente edital. Candidatos/as que solicitarem mais de uma disciplina terão inscrição
indeferida. A aceitação da inscrição como Aluno/a Especial está condicionada ao número de
vagas ofertadas neste edital;

● Para as vagas a serem preenchidas por Alunos/as Especiais terão prioridade os/as alunos/as
com vinculação formal em outros programas de pós-graduação stricto sensu. A seleção para
vagas a serem preenchidas por Alunos/as Especiais será feita pelo/a professor/a responsável
pela disciplina/atividade com base nos documentos entregues pelo/a candidato/a;

● No ato de inscrição, o/a candidato/a a Aluno/a Especial deverá entregar, cópia do Diploma de
Graduação, Curriculum Lattes e uma justificativa escrita (1 lauda) da importância da disciplina
pleiteada para sua vida acadêmica e/ou profissional. Em caso de candidatos/as com mestrado,
os mesmos deverão apresentar diploma ou comprovante de conclusão do curso de mestrado,
cópia do histórico escolar de mestrado, Curriculum Lattes atualizado e uma justificativa escrita (1
lauda) da importância da disciplina pleiteada para a sua vida acadêmica e/ou profissional.

2. PERÍODO DE INSCRIÇÃO

● Inscrição para Aluno/a Especial: 10/03/2025 à 14/03/2025 (No e-mail indicado pelo Professor

responsável pela disciplina);
● Prazo para os docentes informarem o Programa: 15/03/2025 à 16/03/2025;
● Homologação dos selecionados pelo Programa: 17/03/2025.

3. GRADE DE DISCIPLINAS

a) As disciplinas serão ofertadas no formato remoto, presencial e híbrido e encontram-se distribuídas
de acordo com o dia da semana em que são realizadas.

TERÇA-FEIRA

DISCIPLINA /
PROFESSOR(ES)

HORÁRIO E REGIME
DE TRABALHO

CONTATO / LOCAL / LINK VAGAS

TERÇA-FEIRA - MANHÃ
DISCIPLINA: PRESENCIAL

Núcleo de Direitos
Humanos, Cidadania e
Políticas Públicas (45

horas)

PROFESSOR(ES):

Profa.Dra.Lislei Teresinha
Preuss

  Prof. Dr. Nei Alberto Salles
Filho

  Profª. Drª. Sandra Scheffer

  Prof.Dr.Carlos Eduardo
Coradassi

HORÁRIO: 9h-12h

PERÍODO:Manhã

INÍCIO: 18/03/2025

nsalles@uepg.br

LITEC

SALA 03

Aulas híbridas -
presencial para alunos/as

de PG e remota para
externos

ATÉ 15
VAGAS

Até 10 (dez)
vagas para

nível de
Mestrado
(alunos

graduados,
especialistas

ou
mestrandos) .
Até 5 (cinco)
vagas para

nível de
Doutorado

(alunos que já
concluíram
mestrado).

TERÇA-FEIRA - TARDE
DISCIPLINA: REMOTA

Núcleo de Estudos e
Pesquisas em Estado,

Políticas Públicas e
Práticas Sociais (45

horas)

Linha de Ação 1: Políticas
Públicas,

Desenvolvimento Humano,
Infância e Juventude e
suas interfaces com os
Sistemas de Proteção,

Socioeducativo e Penal.

Profa. Dra. Silmara Carneiro
e Silva (UEPG)

Profa. Dra. Cleide Lavoratti
(UEPG)

Profa. Dra. Elizabeth
Trejos-Castillo (TTU)

HORÁRIO:
13h30-17h30

PERÍODO:Tarde

INÍCIO: 18/03/2025

scsilva@uepg.br

Aulas remotas síncronas
via GoogleMeet.Link a ser

enviado aos alunos.

20 VAGAS
(MESTRADO/
DOUTORADO

- alunos
graduados,

especialistas
ou mestrandos
e alunos que já
concluíram o

mestrado)

DISCIPLINA: REMOTA
Núcleo de Estudos e

Pesquisas em Estado,
Políticas Públicas

HORÁRIO:14hs-18hs

rrmoura@uepg.br

Atividades remotas
síncronas via

 20 VAGAS
(MESTRADO/
DOUTORADO

- alunos

Práticas Sociais (45
horas)

Linha de Ação 2:
Associativismo, Economia

Solidária, Cidades e
Comunidades
Sustentáveis

PROFESSOR(ES):

Profª.Drª.Reidy Rolim de
Moura (UEPG)

Prof. Dr. Luiz Fernando Lara
(UNICENTRO)

Prof Luiz Alexandre
Gonçalves Cunha (UEPG)
 Profa. Beatriz Caetana

(CES  Coimbra)

PERÍODO: Tarde

INÍCIO: 18/03/2025

GoogleMeet.Link a ser
enviado aos alunos

graduados,
especialistas

ou mestrandos
e alunos que já
concluíram o

mestrado)

TERÇA-FEIRA- NOITE

DISCIPLINA:  COIL
(Colaborative Online

Internacional Learning)

Desenvolvimento Rural e
Agroindustrial (60 horas)

PROFESSORA: Prof. Drª
Mirna de Lima Medeiros

Nadja Simone Menezes
Nery de Oliveira

(Universidade Del Valle -
Colombia)

HORÁRIO: 20:00 às
22:30h

PERÍODO:Noite

INÍCIO: 18/03//2025

mlmedeiros@uepg.br

Disciplina Híbrida

 COIL (Colaborative Online
Internacional Learning) + 1
ou 2 encontros presenciais
provavelmente em período
diurno a ser agendado com

a turma.

Até 6 vagas

QUARTA-FEIRA

DISCIPLINA /
PROFESSOR(ES)

HORÁRIO E REGIME
DE TRABALHO

CONTATO / LOCAL / LINK VAGAS

QUARTA-FEIRA - MANHÃ
DISCIPLINA: Aulas

Síncronas

Introdução à Análise de
Dados para as Ciências

Sociais (60 horas)

PROFESSOR(ES):

Profª.Drª.Augusta Pelinski
Raiher

HORÁRIO: Início às
8:30 às 12:30 Horas

PERÍODO: MANHÃ

Início: 19/03/2025

  apelinski@gmail.com

Aulas Síncronas

Link para entrar no Whats
da disciplina:

https://chat.whatsapp.com/
DQasDKy8J36yULdZQ41K

E

10 vagas

mailto:mlmedeiros@uepg.br
https://chat.whatsapp.com/DQasDKyN8J36yULdZQ41KE
https://chat.whatsapp.com/DQasDKyN8J36yULdZQ41KE
https://chat.whatsapp.com/DQasDKyN8J36yULdZQ41KE

QUARTA-FEIRA - TARDE
Núcleo de Estudos

Esporte, Lazer e
Sociedade (45 horas)
LINHA DE AÇÃO 1:

CIENTOMETRIA

PROFESSOR(ES):
Prof. Dr. Bruno Pedroso

Prof. Dr. Gonçalo Cassins
Moreira do Carmo

Prof. Dr. Miguel A. de
Freitas Jr. Profª. Drª.
Natasha Santos Lise

HORÁRIO:14h00 às

18:00 horas

PERÍODO:Tarde

INÍCIO: 19/03/2025

gcassins@uepg.br

SALA 02 –LITEC

Até 05 vagas

QUARTA-FEIRA - NOITE
Disciplina: HÍBRIDA

Tópicos Especiais:
Atenção Primária em

Saúde: Modelos e Linhas
de Cuidado (30 horas)

Professores:
Carlos Eduardo Coradassi

Erildo Muller
Lislei Teresinha Preuss

HORÁRIO:19:00 às
22:00 Horas

PERÍODO: noite

INÍCIO: 09/04/2025
LITEC

ltpreuss@uepg.br

erildomuller@uepg.br
coradassi@uepg.br

10 VAGAS

QUINTA-FEIRA

DISCIPLINA /
PROFESSOR(ES)

HORÁRIO E REGIME DE
TRABALHO

CONTATO / LOCAL /
LINK

VAGAS

QUINTA-FEIRA - MANHÃ
Núcleo de Pesquisa e

Inovação em
Cidadania e Políticas

Públicas

Prof. Dr. Fabrício
Bittencourt da Cruz

Prof. Dr. João Irineu de
Resende Miranda

HORÁRIO: 8:00 às
12:00 horas

PERÍODO: Manhã

INÍCIO: 20/03/2025

fabriciobittcruz@gmail.co

m
joaoirineu@uepg.br

LOCAL:
LITEC - Sala 3

PRESENCIAL/PODEN
DO HAVER

ATIVIDADES
REMOTAS E

ASSÍNCRONAS

5 VAGAS

QUINTA-FEIRA - TARDE
DISCIPLINA: PRESENCIAL

Sociedade Civil e

Democracia (60 horas)

HORÁRIO:13h30 às 17:30
horas

PERÍODO:Tarde

INÍCIO: 20/03/2025

 scsilva@uepg.br

LOCAL:
Campus Central - Bloco

A - Sala - A-20

10 vagas
(MESTRADO/D
OUTORADO -

alunos
graduados,

especialistas ou

mailto:gcassins@uepg.br

Profa. Dra. Silmara Carneiro
e Silva

PRESENCIAL

mestrandos e
alunos que já
concluíram o

mestrado)

SEXTA-FEIRA
DISCIPLINA /

PROFESSOR(ES)
HORÁRIO E REGIME

DE TRABALHO
CONTATO / LOCAL /

LINK
VAGAS

SEXTA-FEIRA - MANHÃ
DISCIPLINA:

Núcleo De Estudos
Esporte, Lazer e

Sociedade (45 horas)

LINHA DE AÇÃO 2
(indivíduo, memória e

representações)

FORMATO HÍBRIDO

PROFESSOR(ES):
Prof.Dr.Alfredo Cesar

Antunes
Prof.Dr.Constantino Ribeiro

de Oliveira Jr.

HORÁRIO:14:00 às 17:00
Horas

PERÍODO:Tarde

INÍCIO: 21/03/2025

alfredo.cesar@hotmail.c
om

Local: LITEC

MESTRADO:
5 VAGAS

DOUTORADO

: 5 VAGAS

Ponta Grossa-PR, 10 de  Março de 2025.

DÊ CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE.

Prof.ª Drª Lislei Teresinha Preuss

 Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Ciências Sociais Aplicadas